ÉTATS ËÉNÉBAUX. 3 

Tout délai 
leur étant refusé, 

et toute opinion 
contraire étant tenue 

pour séditieuse, 
ils 

ont dii se résigner. 

Ils répondent au roi 
qu'ils lui doivent 
aide et conseils. 

Qu'on même lenips 
ils doivent 

obéissance au pape 
qui les convoque 

auprès de lui. 

Sur quoi le roi 
et les barons 

leur ont fait défense 
de 

sortir du royaume. 

Les prélats 
décrivent les maux 

qu'entraînera 
la rupture de la paix. 
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catis excusationum presidiis, ac ipsum ad servandum vinculum unionis, 
quod inter sanctam Romanam Ecclesiam, et predecessores suos, et 
ij)sum, usque ad liée tempora viguisse dignoscitur, multiplici induc-
tione; ulteriori tamen dilatione negata, ac predicto patenter et publiée 
universis, quod si quis voluntatis contrarie appareret, ex tune pro 
inimico régis et regni notorie habebatur, consultius attendentes, et 
conspicientes apertius, quod nisi dominus rex et barones predicti 
ex nostra forent responsione contenti, prêter alia pericula, et gravia 
scandala, quorum non esset numerus, neque finis, ta m Romane, 
quam Gallicane Ecclesie devotio, et obedientia omnimoda laicorum, et 
totius populi, que ex tune irrecuperabiliter tollebatur, non sine multe 
perplexitatis angustia, sic duximus respondendum : quod ipsi domino 
nostro régi in conservalione persone sue suorumque, et honorum, ac 
libertatis, et jurium dicti regni, prout quidam nostrum, qui ducatus, 
comitatus, baronias, feoda, et alia membx%a nobilia dicti regni tenemus 
ex forma juramenti, et ceteri, qui omnes debito sibi sumus fidelitatis 
astricti, adessemus eidem debitis consiliis, et auxiliis opportunis. Eidem 
domino nostro régi humiliter suppiicantes, ut cum Apostolice Sanctitati 
ad obedientiam teneamur, ad Beatitudinis Vestre pedes, juxta prémisse 
vocationis vestre tenorem, permitteret nos transferre. 

Ex parte cujus, et baronum, est secuta responsio, quod nos nul-
lomodo abire permitterent : regnum sic periculose, sic deformiter, sic 
irreparabiliter vacuari, quin potius exhauriri totaliter, nullatenus sus-
tinerent. 

Considérantes igitur ta m vehementem commotionem et turbatio-
nem tam periculosam et gravem, imo gravissimam, régis, baronum, 
et aliorum laicorum regni predicti; et jam cognoscentes apertius, quod 
antiqui hostis, pacis emuli, zizanieque satoris, qui a sue ruine prin-
cipio conatur, ut Ecclesie unitatem pacis turbatione rescindât, cari-
tatem vulneret, sanctorum dulcedinein operum invidie veneno fellis 
inficiat, humanumque genus evertat modis omnibus et perturbet, fa-
ciente nequitia, amabilis federis unitatis et amicitie singularis, que 
inter sepedictam Romanam Ecclesiam, ac prefatum dominum nos-
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trum regem, ac predecessores ejus, et regnum, ad laudem Altissimi, 
in fidei Christiane profectum, et tam Ecclesie, quam régis et regni, 
exaltationis monimenta felicia, hactenus viguerunt, dissolutioni et sepa-
rationi lugubri etflebili, proh dolor! porta patet, etinsurgunt undique 
frementia scandala, excrescunt angustie ecclesiis ecciesiasticisque 
personis, expositionis ac rerum et bonorum direptionis pericula in-
tentantur, cuni jam abhorreant laici, et prorsus effugiant consortia cle-
ricorum, eos a suis omnino consiliis et allocutionibus abdicando, ac si 
contra eos proditorie factionis conscii vel participes extitissent, et ad 
contemnendam ecclesiasticam censuram et processus, si quavis auc-
toritate forsan fièrent contra eos, jam se parant et muniunt, in grave 
periculum animarum, et alia varia et diversa pericula, que nec lingua 
referre sufïiceret, nec posset scriptura disserere : Hinc in promptu ad 
Sanctitatis Vestre providentiam circunspectam in hoc summe necessi-
tatis articulo duximus recurrendum, flebilibus vocibus et lacrimosis 
singultibus, paternam clementiam implorantes, ac supplicantes humi- Et supplient le pape 

liter, quod saiubre remedium in premissis, per quod firmata tam révoquer ia citation 
longi decursu temporis inter Ecciesiam, regem et regnum, fructuose concile de Rome. 

unionis et mutue dilectionis integritas, in antique caritatis dulcedine 
conservetur, status ecclesie Gallicane in pulcritudine pacis, et quietis 
optate remaneat, prospiciatur nobis, nostrisque slatibus, revocando 
vestre vocationis edictum, ac predictis periculis et scandalis obvietur, 
Apostolice providentie studio, ac paterne officio pietatis, dignemini 
providere. Conservet Altissimus B[eatitudinem] V[estram] Ecclesie sue 
sancte per tempora longiora. Datum Parisius die Martis predicta. 

(L'original de cet acte, qui existait au Trésor des Chartes (layette Boniface VIII, 
registre B , p . a43), est en déficit aujourd'hui; nous le reproduisons d'après 
Dupuy, Hiat. du diff., p. 67-71. ■— Raynaldi (Annalet eccles.) assure que les 
lettres sont conservées au Vatican. Elles n'ont pu y être retrouvées jusqu'ici; 
dans le cas où les recherches qui se poursuivent seraient couronnées de succès, 
le texte rectifié serait donné à la fin du volume. ) 
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VI. 
LETTRE DES NOBLES DU ROYAUME DE FRANCE 

AUX CARDINAUX. 
Paris, 10 avril i3o2 (n.s.). 

A honorables pères lors chiers et anciens amis, tout le colliege, et à 
chascun des cardinaux de la saincte Eglise de Rome, li Duc, li Comte, 
li Baron et li Noble, tuit du royaume de France, salut et continuel 
accroissement de charité, d'amour, et de toutes bonnes aventures à 
leur désir : Seignours, vos espiciaulment sçavez, et sçait chacun qui a 
sain entendement, comment l'Eglise de Rome et li royaume de 
France, li Rois, li Baron, li Clergié, et li peuples d'iceluy royaume, 
ont d'ancienneté et continuellement de coustume esté conjoints èn-

Ancienneunion semble par ferme et vraye amour et charité, et les grans misères, les 
l'Église et la France, peines et les travaux que nos antecessours, et li plusieurs de nous et 

des autres, ont souffert, souffrent, et souffreront tousjours en l'honneur 
de celuy qui pour nous souffrit passion et mort, pour soustenir et es-
saucier la loy et la foy chrestienne, et saincte Eglise, pour laquelle 
plusiours d'eux ont maintefois souffert moult de griefves peines et tra
vaux, et estes pris et navrés à mort, et les grans cures que la divine 
Eglise a mises pour le bon estât du royaume. Et pource que trop 

Elle est menacée griefve chose seroit à nous, se celle vraye unité qui si longuement a 
1>ar du6pnapeP'13P3 duré entre nous se demenuisoit et defailloit maintenant par la maie